DIREITO 1 (NOTURNO)

Data

Dia

Horario

Prédio

Sala

Apresentador

Titulo

Orientador

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

104

74B

3324

ANITA BRUM DE SOUZA

O LUTO COMO ATO POLITICO NA PANDEMIA DE
COVID-19 NO BRASIL E O PRINCIPIO FUNDAMENTAL
DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA, SOB A
PERSPECTIVA DE JUDITH BUTLER

FERNANDO HOFFMAM

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

104

74B

3324

ARTHUR BRIZZI

ANALISE DA CRITICA DOUTRINARIA A
IMPOSSIBILIDADE ABSOLUTA DE USUCAPIAO DE
BENS PUBLICOS

JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

104

74B

3324

ARTHUR BRIZZI

INAFASTABILIDADE DA JURISDICAO A SEGURANCA
JURIDICA: O REGISTRO DE IMOVEIS E A DUVIDA
INVERSA

JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

104

74B

3324

ARTHUR MARTINS
NASCIMENTO

A VALORACAO NEGATIVA DA BUSCA PELO LUCRO EM
CONDENACOES CRIMINAIS: ANALISE DE
CONSTITUCIONALIDADE

BRUNO SELIGMAN DE MENEZES

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

104

74B

3324

BRUNA PRADO ROCHA
MENEZES

A OMISSAO LEGISLATIVA E DOUTRINARIA NO BRASIL
FACE A NECESSARIA APLICAGAO DE LEIS E PRINCIPIOS
ESPECIFICOS PARA O COMBATE AOS CYBERCRIMES

ANGELA ARAUJO DA SILVEIRA
ESPINDOLA

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

104

74B

3324

CAROLINE ADOLFO MACHADO

O CRIME DE ESTELIONATO VIRTUAL E A
(IR)RESPONSABILIZACAO DO AGENTE CAUSADOR DO
VAZAMENTO DE DADOS PESSOAIS: A LINHA TENUE
ENTRE A RESPONSABILIDADE OBJETIVA DO
FORNECEDOR E A CULPA EXCLUSIVA DO TITULAR

JOAO PEDRO SEEFELDT PESSOA

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

104

74B

3324

CHIARA DOS SANTOS BRUN

LEGISLACAO VERSUS CIDADANIA: IMPLICACOES
DECORRENTES DA LIMITACAO DO VOTO PARA A
INTEGRACAO DOS ESTRANGEIROS NO BRASIL

FERNANDO HOFFMAM

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

104

74B

3324

CRISTIAN REGINATO AMADOR

AS TECNOLOGIAS DE INFORMAGAO E
COMUNICAGAO E A CONSTRUGAO DE UM DIREITO A
CIDADE NO CONTEXTO DA POS-MODERNIDADE

RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA

DIREITO 2 (NOTURNO)

Data

Dia

Horario

Prédio

Sala

Apresentador

Titulo

Orientador

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

105

74B

3330

DAVI DA SILVA PINA

O PAPEL DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL NA
DITADURA-MILITAR: ENTRE A OMISSAO, CONIVENCIA
E O ENFRENTAMENTO

FERNANDO HOFFMAM

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

105

74B

3330

DIULIO BILHAO

RELAGOES POLIAFETIVAS: TRISAL E A NECESSIDADE
DE PROTEGAO JURIDICA DESSA NOVA ENTIDADE

LUIS CARLOS GEHRKE




FAMILIAR

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

105 74B

3330

FRANCIELI ITUNG IZOLANI

PANDEMIAS E A FALTA DE LEGISLACAO: COMO A
ALIMENTACAO HUMANA ESTA DESTRUINDO O
PLANETA

NINA TRICIA DISCONZI
RODRIGUES

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

105 74B

3330

GABRIEL DE OLIVEIRA SOARES

Cooperagdo internacional bilateral Brasil-América do
Sul para o reconhecimento: uma analise dos
instrumentos de protegao dos direitos dos povos
tradicionais.

ADEMAR POZZATTI JUNIOR

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

105 74B

3330

HENDRISY ARAUJO DUARTE

A CONSTITUIGAO ENFERMA: CONSTRUTOS PARA
PENSAR O ENFRAQUECIMENTO DO PODER ESTATAL
ANTE A ASCENSAO DO PODER DAS PLATAFORMAS

RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

105 74B

3330

ISABELA PRADEBON DA SILVA

DESINFORMAGAO POLITICA CONTRA MULHERES
PRESIDENCIAVEIS: SEXISMO E VIOLAGOES A DIREITOS
FUNDAMENTAIS DE CANDIDATAS NO PERIODO DA
CAMPANHA ELEITORAL NA INTERNET EM 2022

RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

105 74B

3330

JEAN RICARDO STRELOW
AMARAL

UMA ANALISE ACERCA DO REGIME DE
RESPONSABILIDADE CIVIL NA LEI GERAL DE
PROTECAO DE DADOS PESSOAIS (LGPD)

GUILHERME PITTALUGA
HOFFMEISTER

09/nov

Quarta-feira

20:30/22:30

105 74B

3330

MAITE CAURIO FELKER

A (IN)COMPATIBILIDADE DA TESE DO MARCO
TEMPORAL DAS TERRAS INDIGENAS A LUZ DA
CONSTITUIGAO FEDERAL

JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

DIREITO 3 (NOTURNO) E RE

LAGOES INTERNACIONAIS (NOTURNO)

Data Dia Horario Ne Prédio Sala Apresentador Titulo Orientador
09/nov | Quarta-feira | 20:30/22:30 | 106 | 74B | 3332 | MARCIANA DE OLIVEIRA Aborto legal: As dificuldades de acesso ao aborto LUIZA ROSSO MOTA
resultante de estupro
A PROTECAO JURIDICA DO PATRIMONIO CULTURAL
09/nov Quarta-feira 20:30/22:30 106 74B 3332 | OTAVIO MARTINS FINGER DE POPULACOES TRADICIONAIS SOB A OTICA DA IGSQEEEE:—IRISTINE SILVA DE
CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988
. LEI COMPLEMENTAR N° 140 DE 2011 NO NINA TRICIA DISCONZI
09/nov Quarta-feira 20:30/22:30 106 74B 3332 | PRISCILLA SILVA FEDERALISMO COOPERATIVO: A DESCENTRALIZACAO RODRIGUES
AMBIENTAL BRASILEIRA
A IMPORTANCIA DAS NORMAS DE COMPLIANCE
09/nov Quarta-feira 20:30/22:30 106 74B 3332 | ROBERTA DE OLIVEIRA SUTEL ALINHADAS COM A LE| GERAL DE PROTECAO DE ALESSANDRA VANESSA TEIXEIRA
DADOS NO AMBIENTE HOSPITALAR
ELEICOES E O FACT-CHECKING: COMO O COMBATE A
09/nov Quarta-feira 20:30/22:30 106 74B 3332 | RYAN FILIPE SILVA COUTO DISSEMINACAO DE NOTICIAS FALSAS PODE ESTAR RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA

PADRONIZANDO O DEBATE POLITICO NO BRASIL




. A NAO APLICACAO DO IN DUBIO PRO SOCIETATE POR
09 ta-f 20:30/22:30 | 106 | 74B | 3332 | TANISE CARNEIRO DUTRA p : MARIO LUIS LIRIO CIPRIANI
/mov | Quarta-feira / VIOLACAO AO PRINCIPIO IN DUBIO PRO REQ
. _ , LIBERDADE X ESCRAVIDAO: A (IN) EFICACIA DAS
09/nov | Quartafeira | 20:30/22:30 | 106 | 74B | 3332 | VITORIA PIUCCO NOVAS TECNOLOGIAS LITON LANES PILAU SOBRINHO
09/nov | Quartafeira | 20:30/22:30 | 106 | 74B | 3332 | THIAGO RIBEIRO SOARES 'C“:T,EE'AL'SMO' MOVIMENTOS SEPARATISTAS EUAE | 5 iiNO HENDLER




