

DIREITO 1 (NOTURNO)

Data	Dia	Horário	Nº	Prédio	Sala	Apresentador	Título	Orientador
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	104	74B	3324	ANITA BRUM DE SOUZA	O LUTO COMO ATO POLÍTICO NA PANDEMIA DE COVID-19 NO BRASIL E O PRINCÍPIO FUNDAMENTAL DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA, SOB A PERSPECTIVA DE JUDITH BUTLER	FERNANDO HOFFMAM
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	104	74B	3324	ARTHUR BRIZZI	ANÁLISE DA CRÍTICA DOUTRINÁRIA À IMPOSSIBILIDADE ABSOLUTA DE USUCAPIÃO DE BENS PÚBLICOS	JOSE FERNANDO LUTZ COELHO
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	104	74B	3324	ARTHUR BRIZZI	INAFASTABILIDADE DA JURISDIÇÃO À SEGURANÇA JURÍDICA: O REGISTRO DE IMÓVEIS E A DÚVIDA INVERSA	JOSE FERNANDO LUTZ COELHO
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	104	74B	3324	ARTHUR MARTINS NASCIMENTO	A VALORAÇÃO NEGATIVA DA BUSCA PELO LUCRO EM CONDENÇÕES CRIMINAIS: ANÁLISE DE CONSTITUCIONALIDADE	BRUNO SELIGMAN DE MENEZES
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	104	74B	3324	BRUNA PRADO ROCHA MENEZES	A OMISSÃO LEGISLATIVA E DOUTRINÁRIA NO BRASIL FACE A NECESSÁRIA APLICAÇÃO DE LEIS E PRINCIPIOS ESPECÍFICOS PARA O COMBATE AOS CYBERCRIMES	ANGELA ARAUJO DA SILVEIRA ESPINDOLA
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	104	74B	3324	CAROLINE ADOLFO MACHADO	O CRIME DE ESTELIONATO VIRTUAL E A (IR)RESPONSABILIZAÇÃO DO AGENTE CAUSADOR DO VAZAMENTO DE DADOS PESSOAIS: A LINHA TÊNUE ENTRE A RESPONSABILIDADE OBJETIVA DO FORNECEDOR E A CULPA EXCLUSIVA DO TITULAR	JOAO PEDRO SEEFDLT PESSOA
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	104	74B	3324	CHIARA DOS SANTOS BRUN	LEGISLAÇÃO VERSUS CIDADANIA: IMPLICAÇÕES DECORRENTES DA LIMITAÇÃO DO VOTO PARA A INTEGRAÇÃO DOS ESTRANGEIROS NO BRASIL	FERNANDO HOFFMAM
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	104	74B	3324	CRISTIAN REGINATO AMADOR	AS TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO E A CONSTRUÇÃO DE UM DIREITO À CIDADE NO CONTEXTO DA PÓS-MODERNIDADE	RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA

DIREITO 2 (NOTURNO)

Data	Dia	Horário	Nº	Prédio	Sala	Apresentador	Título	Orientador
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	105	74B	3330	DAVI DA SILVA PINA	O PAPEL DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL NA DITADURA-MILITAR: ENTRE A OMISSÃO, CONIVÊNCIA E O ENFRENTAMENTO	FERNANDO HOFFMAM
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	105	74B	3330	DIULIO BILHAO	RELACIONES POLIAFETIVAS: TRISAL E A NECESSIDADE DE PROTEÇÃO JURÍDICA DESSA NOVA ENTIDADE	LUIS CARLOS GEHRKE

							FAMILIAR	
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	105	74B	3330	FRANCIELI IUNG IZOLANI	PANDEMIAS E A FALTA DE LEGISLAÇÃO: COMO A ALIMENTAÇÃO HUMANA ESTÁ DESTRUINDO O PLANETA	NINA TRICIA DISCONZI RODRIGUES
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	105	74B	3330	GABRIEL DE OLIVEIRA SOARES	Cooperação internacional bilateral Brasil-América do Sul para o reconhecimento: uma análise dos instrumentos de proteção dos direitos dos povos tradicionais.	ADEMAR POZZATTI JUNIOR
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	105	74B	3330	HENDRISY ARAUJO DUARTE	A CONSTITUIÇÃO ENFERMA: CONSTRUTOS PARA PENSAR O ENFRAQUECIMENTO DO PODER ESTATAL ANTE A ASCENSÃO DO PODER DAS PLATAFORMAS	RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	105	74B	3330	ISABELA PRADEBON DA SILVA	DESINFORMAÇÃO POLÍTICA CONTRA MULHERES PRESIDENCIÁVEIS: SEXISMO E VIOLAÇÕES A DIREITOS FUNDAMENTAIS DE CANDIDATAS NO PERÍODO DA CAMPANHA ELEITORAL NA INTERNET EM 2022	RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	105	74B	3330	JEAN RICARDO STRELOW AMARAL	UMA ANÁLISE ACERCA DO REGIME DE RESPONSABILIDADE CIVIL NA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD)	GUILHERME PITALUGA HOFFMEISTER
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	105	74B	3330	MAITE CAURIO FELKER	A (IN)COMPATIBILIDADE DA TESE DO MARCO TEMPORAL DAS TERRAS INDÍGENAS À LUZ DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL	JOSE FERNANDO LUTZ COELHO

DIREITO 3 (NOTURNO) E RELAÇÕES INTERNACIONAIS (NOTURNO)

Data	Dia	Horário	Nº	Prédio	Sala	Apresentador	Título	Orientador
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	106	74B	3332	MARCIANA DE OLIVEIRA	Aberto legal: As dificuldades de acesso ao aborto resultante de estupro	LUIZA ROSSO MOTA
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	106	74B	3332	OTAVIO MARTINS FINGER	A PROTEÇÃO JURÍDICA DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE POPULAÇÕES TRADICIONAIS SOB A ÓTICA DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988	ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	106	74B	3332	PRISCILLA SILVA	LEI COMPLEMENTAR N° 140 DE 2011 NO FEDERALISMO COOPERATIVO: A DESCENTRALIZAÇÃO AMBIENTAL BRASILEIRA	NINA TRICIA DISCONZI RODRIGUES
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	106	74B	3332	ROBERTA DE OLIVEIRA SUTEL	A IMPORTÂNCIA DAS NORMAS DE COMPLIANCE ALINHADAS COM A LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS NO AMBIENTE HOSPITALAR	ALESSANDRA VANESSA TEIXEIRA
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	106	74B	3332	RYAN FILIPE SILVA COUTO	ELEIÇÕES E O FACT-CHECKING: COMO O COMBATE À DISSEMINAÇÃO DE NOTÍCIAS FALSAS PODE ESTAR PADRONIZANDO O DEBATE POLÍTICO NO BRASIL	RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA

09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	106	74B	3332	TANISE CARNEIRO DUTRA	A NÃO APLICAÇÃO DO IN DUBIO PRO SOCIETATE POR VIOLAÇÃO AO PRINCÍPIO IN DUBIO PRO REO	MARIO LUIS LIRIO CIPRIANI
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	106	74B	3332	VITORIA PIUCCO	LIBERDADE X ESCRAVIDÃO: A (IN) EFICÁCIA DAS NOVAS TÉCNOLOGIAS	LITON LANES PILAU SOBRINHO
09/nov	Quarta-feira	20:30 / 22:30	106	74B	3332	THIAGO RIBEIRO SOARES	IMPERIALISMO, MOVIMENTOS SEPARATISTAS EUA E CHINA.	BRUNO HENDLER